REQUERIMENTO N.º               , DE 2011
(Do Sr. Romero Rodrigues)

Requer a criação de Comissão
Especial destinada a proferir
parecer a Proposta de Emenda à
Constituição nº 49 de 2007 que
“Dá nova redação ao art. 6º da
Constituição Federal” (Inclui a
cultura como direito social dos
brasileiros).

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos

termos do inciso I do art. 34, conjugado com art. 114, inciso IV
do Regimento Interno desta Casa, que seja criada a Comissão
Especial destinada a proferir parecer a Proposta de Emenda à
Constituição nº 49 de 2007 que “Dá nova redação ao art. 6º da
Constituição Federal” (Inclui a cultura como direito social dos
brasileiros).

JUSTIFICAÇÃO

A Proposta de Emenda à
Constituição nº 49 de 2007, inclui  a cultura como direito social
dos brasileiros, previsto na Constituição Federal.

                                         A PEC 49/2007 não gera despesas e
faz o debate correto que é o debate conceitual da cultura, além

de reforçar a institucionalidade da cultura, que não é um tema
secundário, mas de identidade nacional e de um direito social.

A matéria é estratégica dentro do
conjunto de projetos de lei e Propostas de Emenda à
Constituição que tramitam na Câmara e garantem a afirmação
da cultura como um vetor de desenvolvimento nacional.

É preciso que se instalem os
trabalhos da Comissão Especial o mais rápido possível. Não é
possível que mais de 70% do financiamento da cultura
concentre-se apenas no Rio e São Paulo.

Por estas razões e considerando a

importância da matéria é que solicito a criação desta Comissão
Especial para que o assunto possa ser debatido amplamente.

Sala das Sessões, em         de  setembro  de  2011

ROMERO RODRIGUES
Deputado Federal

PSDB/PB